(v) À Divisão de Monitoramento Pós-correcional para controle das informações prestadas, 
conforme dispõe o art. 59, inciso II, do Regimento Interno desta Corregedoria.

3.2 Audiências Designadas e Realizadas

Em 2022, o 4º Juizado Especial Cível designou 249 (duzentos e quarenta e nove) audiências 
de instrução ou instrução e julgamento e foram realizadas 224 (duzentas e vinte e quatro) 
audiências no mesmo período. A respeito das demais audiências, exceto as de conciliação 
realizadas pelo CEJUSC, a unidade designou 1 (uma) e realizou 1 (uma) no período de 
referência.

Fonte: 22.0.000029580-2, evento 4723863. Elaboração: CPLAN/DIVMON

[...]

Quanto a competência criminal, em 2022, a unidade designou 15 (quinze) audiências de 
instrução ou instrução e julgamento e foram realizadas 7 (sete) audiências no mesmo período. 
A respeito das demais audiências, exceto as de conciliação realizadas pelo CEJUSC, a 
unidade designou 151 (cento e cinquenta e uma) e realizou 151 (cento e cinquenta e uma) no 
período de referência.

Fonte: 22.0.000029580-2, evento 4723863. Elaboração: CPLAN/DIVMON

No período assinalado, a unidade realizou 46,67% das audiências de instrução e julgamento e 
100% das outras audiências, de modo que há necessidade de elaboração de plano de gestão.

[...]

assim como emitir relatório dos referidos processos. 

Sendo estas as informações permaneço à disposição de Vossa Excelência, para 
outras que reputar necessárias.

Respeitosamente,

Juiz Rubem Ribeiro de Carvalho.

Em consulta ao sistema e-Proc, em 17/01/2023, a unidade registrou a existência de 177 (cento 
e setenta e sete) processos de competência cível e 17 (dezessete) processos de competência 
criminal conclusos há mais de 100 dias.

A este respeito, foi editada a Portaria nº 768/2022/CGJUS/ASJCGJUS, que instituiu, no 
âmbito da primeira instância do Poder Judiciário do Estado do Tocantins, o Programa de